Suscipe ergo que offerimus Tibi et recitauimus in Templo Tui honoris –Uir-
go gloriosa Maria– ac tradimus in manibus Pontificis Tui recaredi, Qui pariter 
Nobiscum uotum peregit et instanter strenueque compleuit Meritisque Tuis dig-
nare offerre Uultibus Diuinis.

Igitur Iam Dicti Nos adefonsus rex et Exemena regina –Supero Nutu uten-
tes– mundana uita Priorumque regum imitantes uestigia, qui –quondam gladio 
manuque ualida atque uirtute pollentes Spiritus Sancti– multotiens eripuerunt 

490 correcto: Asme.
491 correcto: Asme.
492 correcto: Bouenti.
493 correcto: Bouenti.
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Yspaniam de potestate Paganorum, Eamque possidentes iuri quieto, uidentes 
lucensem Urbem et considerantes quod a diebus antiquis caput esse et Princeps 
totius galletie, ditauerunt et auxerunt Eam undique, quo pacto restaurauerunt et 
conseruauerunt Ecclesiam Domino Deo in Eadem Urbe ad honorem genitricis 
Dei et catholice fidei.

Tunc uero Nos –ibidem uidentes Oculis Nostris multa miracula celitus fieri– 
placuit Nobis locum Istum honoribus et muneribus ditare et Episcopis et ibidem 
habitantibus clericis concessa augere, conseruare et defendere.

Ea uero que Priores Nostri –sicut in Testamentis Suis legitur– Eidem loco 
contulerunt et prauorum persecutione ablata et alienata noscuntur: ad pristinum 
statum reducimus et perpetua stabilitate corroboramus. Et –presentibus comitibus 
et Episcopis et Nobilibus Multis– titulum huius Dotis et Seriem Testamenti Mani-
bus Nostris confirmamus et Notario Nostro Signis et Nominibus Uestris subscribi 
et confirmari iubemus, ita ut si quis regum generis Nostri uel Extranei aut queli-
bet persona hoc Meum factum recindere494temptauerit: Iram Dei Excelsi incurrat 
atque infamia notatus canonica Sententia multetur et –cum Iuda Domini Tradi-
tore, Datam et abiron– Infernales sustineat cruciatus nisi correctus statim peni-
tuerit et satisfecerit et in malis non perseuerauerit. Quod –si non resipuerit– in 
Ultimo Die anathemate cum Diabolo sit dampnatus. Et in presenti uita ·lX· libras 
auri functioni regie coactus exsoluat. Et Ecclesie –cuius iura legaliter concessa 
uiolenter inuaserit– in duplo uel triplo restituat. Et presens dotis series et pagina 
testamenti –cuius auctores, confirmatores et subscriptores sumus– firmissimam 
stabilitatem et robur plenum obtineat in perpetuum.

facta Testamenti serie et Ecclesie Dote II Kalendas Iulii, Era ·Dcccc·XXX·Vª·

adefonsus rex –Seruus christi– hoc testamentum Manu Mea confirmo.

Exemena regina –christi ancilla– Manu Mea confirmo.

Nº 58

1177-12. Zamora. 
folios 30v-31 r.

El rey don Fernando concede fueros a los burgueses de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta in Çamora Mense Decembri –
anno quo rex Dominus fernandus rediit ab exercitu de Siuillia– Sub Era ·Mª ·ccª 
·XVª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 179v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 162r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 329-30. rEcUErO, “fernando II”, doc. 157.

494 correcto: rescindere.
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rEg.: MUñOz rOMErO, “fueros”, pp. 433-34. gONzálEz, “regesta de fer-
nando II”, pp. 454-55. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media 
referentes a galicia”, doc. 379. lUcaS, “las cancillerías reales”, V, nº 398, p. 455. 
VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 57.

“Hec est Carta de Foris Ciuitatis Lucensis”

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis,
Que a fidelibus in una Deitate colitur et adoratur.

Quoniam ea que a regibus donantur siue conceduntur, litterarum uinculis 
sunt alliganda nec495 –temporum uetustate– obliuioni tradantur:

Eapropter, Ego fernandus Dei gratia rex legionensium et gallecorum – 
una cum filio Meo rege adefonso, cum consensu Domini Iohannis lucensis 
Episcopi et cum communi consensu Omnium canonicorum Eiusdem Ecclesie 
Sancte Marie– fatio496 textum et scriptum firmitudinis Uobis –Dilectis Uasallis Meis 
hominibus de luco– de Omnibus Illis foris Bonis quos Uobis dederat Bonus 
auus et actauus497 Meus rex adefonsus, uidelicet:

Nemo qui moratur in lucco498 debet respondere alicui nisi sit Qui appellet 
eum de aliquo forifacto; et –de quocumque fuerit appellatus– respondeat per 
fideiussoriam quinque Solidorum si habuerit hereditatem in ipsa Uilla et, si non 
habuerit hereditatem, det Manuleuatorem.

Et si quis extraneus aliquid tortum fecerit alicui Burgensi: non intret in ipsam 
Uillam nisi cum fidantia postquam fuerit appellatus semel et, nisi fecerit inde di-
rectum et aliquod dampnum receperit, non pectent proinde Maiorino. Et omnes 
hereditates quas habuerunt Burgenses a principio populandi: eo foro, quo eas 
habuerunt, habeant.

Et si quis habuerit aliquas domos in una linea: non det de eis nisi duodecim 
denarios. Et nullus francus uendat ibi in detalio nisi habuerit proprium hospitium 
in ipsa Uilla.

Et hoc presenti scripto concedo Uobis omnes bonos foros quos Uobis dedit 
Bonus Pater Meus.

Si quis igitur huius Mei spontanei facti uiolator contra hanc Mee concessio-
nis paginam uenire presumpserit aut in aliquo infringere uoluerit: iram Omnipo-
tentis Dei cum indignatione Mea incurrat atque –pro tanto excessu– Uobis uel 
uocem Uestram pulsantibus medietatem sex milium solidorum –et parti regie me-
dietatem– cogatur componere; et omnes morantes in ipsa Uilla sint contra eum.

495 correcto: ne.
496 correcto: facio.
497 correcto: Attauus.
498 correcto: Luco.
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adicio etiam huic scripto ut nulli morantes in ipsa Uilla dent aliquam collec-
tam alicui.

Et si quis morantium in ipsa Uilla aliquam calupniam fecerit et extra hospi-
tium suum aliquid pignoris habuerit: nullus Maiorinus intret hospitium suum499 et, 
si intrauerit et aliquam calupniam uel aliquid tortum uel dehonestatem uel uulnus 
ibi acceperit, nullus perinde respondeat regi uel alicui.

facta carta in Çamora Mense Decembri –anno quo rex Dominus fernandus 
rediit ab exercitu de Siuillia– Sub Era ·Mª ·ccª ·XVª ·, regnante rege fernando 
legione, gallecia, asturiis et Extremadura.

Ego fernandus Dei gratia rex legionensium et gallecorum –una cum filio 
Meo rege adefonso– hanc cartam quam fieri iussi, propria manu roboro atque 
confirmo.

Nº 59

1184-04-11.
folios 31r-v.

Carta del juramento del dominio de la iglesia lucense en su misma ciudad

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est. In Era ·Mª · ccª · XXIIª · et 
quotum IIIº Idus aprilis”

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 181r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 162v-163r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 338-40. 

“Carta Iuramenti dominii Ecclesie Lucensis in eadem Ciuitate”

Quia necesse est –in omnibus contractibus scripture– 
remedium contra incommoda obliuionis: 

prouida deliberatione factum est 
ut pactiones hominum et statuta –dicta et facta– 

litterarum apicibus debeant annotari.

Eapropter, Nos Omnes –lucense concilium– usque nunc dissentientes cum 
Domino Nostro Episcopo super Quibusdam Directuris Suis, quas –occasione fori 
Nostri– uidebamur Ei auferre et Dominio Suo plurimum in multis derogare: profi-
temur de cetero Ipsum Dominum Nostrum et non alium muros ciuitatis et portas 
et Dominium Suum esse Totum et Integrum et Quicquid ad Ius legale pertinet 
siue Episcopale. 

499 correcto: eius.
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compromittimus etiam pro bono pacis et concordie Uobis Domino Nostro 
ruderico Dei gratia lucensi Episcopo –et Successoribus Uestris– in bona fide sine 
fraude et dolo et super hoc centum ex Nobis iuramus –Sacrosanctis Euangeliis 
tactis, facto Uobis hominio, saluo foro Nostro sicut in carta Nostra resonat– quod 
uiuemus Nos ad Omnem Directuram Uestram ubi Nos uocaueritis. Si uero –quod 
non credimus– aliquis unquam Nostrum contra Uos in aliquo uel carta fori Nos-
tri uenire presumpserit: tanquam reus Periurii puniatur et Nos Omnes –pro Posse 
Nostro– sicut iurauimus teneamur Uos iuuare.